XIX. Ditemi un poco : se si trattasse di rapirvi ora a forza quel poco di roba che comperaste l'altr'ieri in piazza , non gridereste voi subito : Al ladro , al ladro ? non vorreste che si armasse a difendervi la Giustizia ? non vorreste che i giudici salissero su 'l loro tribunale per voi , e non implorereste l' aiuto di tutte le leggi per impedire un tal furto , o per gastigarlo ? E poi presumere- te che Gesù Cristo , il quale ha comperato il vostro cuore col prezzo immenso de' suoi patimenti divini , perda irreparabilmente il suo , e sia tolto di possesso con violenza , senza che alcuno si risenta per lui , e senza che veruno se ne

richiami? Non sarà mai vero. Se non v'è altri, ecco che me ne richiamo io in luogo suo, ed in suo nome do contro di voi sino al cielo una querela di turbato possesso, lutimandovi apertamente che voi non siete più vostri: *An nascitis, quia non estis vestri? empti enim estis pretio magno* ( I ad Cor. 6, 19 et 20 ). E però da ora innanzi, se volete peccare, trovatevi altre mani, giacchè quelle che avete non sono vostre, sono di Gesù Cristo, il qual se le comperò con le ferite delle sue mani inchiodate. Se volete tornar più in quella casa malvagia, provvedetevi di altri piedi per camminare, giacchè quelli che avete sono di Cristo, comperati da lui co' dolori immensi de' suoi piedi trafitti. Se volete più amare quella indegna creatura sopra Dio stesso, trovatevi un altro cuore; perciocchè quello che avete ora nel petto, non è più vostro, ma è di colui che per vostr' amore si lasciò aprire il suo da una cruda lancia; e per testimonianza immortale del suo dominio, ha voluto anche in mezzo della sua gloria serbare aperte nel suo santissimo corpo le cicatrici spietate di tali squarci. In somma, se volete peccare, cercatevi altre membra, cercatevi altro mondo, cercatevi altre creature che vi servano contra Dio; perchè e le vostre membra e 'l nostro mondo e le creature tutte son del Signore, siccome siete anche voi: *Empti estis: non estis vestri*. Non vi fa dunque forza una tal ragione? Ed in qual legge sta scritto, dice santo Agostino (in Ps. 129), che l' uomo sia padrone di ciò che si compera col suo danaro, e Dio non sia padrone di quello che si comperò col suo sangue? *Non perdet homo quod emit auro suo, et perdet Deus quod emit sanguine suo?* Ah, dilettissimi, dica ogn' uno di voi col Profeta: *Non dominetur mei omnis iniustitia*: Signore, non permettete mai, che io giunga a farvi così gran torto, com'è non volervi ubbidire. Per necessità sono vostro schiavo, essendo io vostra creatura; ma quanto sono soggetto per necessità di natura, altrettanto mi voglio ancor soggettare per elezione di arbitrio. Voi mi avete creato, perchè io sia vostro, e per lo stesso fine mi avete riacquistato. Vostro dunque io voglio essere eternamente: in terra, con la piena conformazione della mia volontà con la vostra; in cielo, con la perfetta trasformazione.